
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 831/2025

Vereador: Pedro Américo de Almeida
Assunto: Informações sobre o evento ExploLaf
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Conselheiro Lafaiete,03 de dezembro de 2025.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 831/2025, encaminhado por Vossa Excelência, vimos 

apresentar as informações referentes ao evento ExploLaf 2025.

Conforme a Portaria nº 733/2025, encontram-se nomeados os seguintes servidores 

para compor as comissões responsáveis pela organização do referido evento:

I Bruno Luiz Aleixo Pereira

II Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque

III Thalles Olímpio Rezende Pio

IV Gustavo Bruno Andrade Silva

V Isabella Beatriz Drumond Fajardo

Adicionalmente, conforme disposto na Portaria nº 702/2025, estão designados os 

servidores públicos responsáveis pela gestão e fiscalização de contratos, no 

âmbito do DFD nº 014/2025, referente à contratação de empresa especializada para 

a organização da 29ª Edição da Expolaf, nos seguintes termos:

Isabella Beatriz Drumond Fajardo, lotada na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, designada como Fiscal do Contrato do DFD nº 

014/2025.

Leandro da Silva Santos Dias, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, designado como Gestor do Contrato do DFD nº 

014/2025.

Informamos ainda que o evento está vinculado ao Processo Licitatório nº 103/2025 

Pregão Eletrônico nº 050/2025, que trata da contratação dos serviços necessários à 

sua realização.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 

A fonte de recursos destinada ao custeio das despesas do evento é a seguinte:

33.001.20.606.0029.2139. 624 3.3.90.30 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica.

Ressaltamos que seguem anexas todas as documentações comprobatórias 

pertinentes, incluindo portaria de nomeação, documentos do processo licitatório e 

demais registros administrativos que fundamentam as informações prestadas.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem 

necessários.

Atenciosamente,

Thalles Olímpio de Rezende Pio

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Gabinete do Prefeito 

Rua Comendador Baêta Neves, nº 68 – Centro 
      Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº 702/2025 

 
NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS PELO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 
LAFAIETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG, no uso de suas atribuições, com amparo 

nos arts. 90, VI, e 116, II, d, ambos da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, I, do Decreto Municipal nº 932, de 15 de fevereiro 
de 2024;  

CONSIDERANDO Termo de Designação de Fiscal expedido pela Secretaria Municipal de 
defesa social; 

CONSIDERANDO que a Portaria nº 695/2025, foi publicada na data de 19 de setembro de 
2025, “REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL”. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a servidora Isabella Beatriz Drumond Farjado, lotado na Secretaria 

Municipal de desenvolvimento econômico, como fiscal responsável pelo DFD nº 014/2025, cujo 
objeto contratação de empresa especializada na organização da 29º EDIÇÃO DA EXPOLAF, a ser 
realizada no município de Conselheiro Lafaiete/MG, ENTRE OS DIAS 03 e 05 de outubro de 2025, 
conforme disposto no Processo nº 103/2025, Pregão Eletrônico nº 050/2025. 

 
Art. 2º - Nomear o servidor Leandro da Silva Santos Dias, lotado na Secretaria Municipal de 

desenvolvimento econômico, como gestor responsável pelo pelo DFD nº 014/2025, cujo objeto 
contratação de empresa especializada na organização da 29º EDIÇÃO DA EXPOLAF, a ser realizada 
no município de Conselheiro Lafaiete/MG, ENTRE OS DIAS 03 e 05 de outubro de 2025, conforme 
disposto no Processo nº 103/2025, Pregão Eletrônico nº 050/2025. 

 
Art. 3º - Incumbe aos servidores referidos nos artigos 1º e 2º desta Portaria acompanhar todo 

o processo conforme especificado, desde o desenvolvimento do processo licitatório até a execução 
do(s) contrato(s) dele decorrente(s). 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

Conselheiro Lafaiete, em 23 de setembro  de 2025. 

 
Leandro Tadeu Murta dos Reis Chagas 

Prefeito Municipal 

Andréia Chagas de Andrade 
Procuradora Geral 

Página 7 de 16
Assinado por MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE: 19.***.***/****-51 Em 23/09/2025 16:57:17.

Diário Oficial Eletrônico - Município de Conselheiro Lafaiete - Edição N° 587 - 23/09/2025.

Diário Oficial Assinado Digitalmente com Certificado ICP-Brasil, protocolado com carimbo de tempo (SCT), conforme MP2200-2/2001.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Gabinete do Prefeito 

Rua Comendador Baêta Neves, nº 68 – Centro 
      Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº 733/2025 

 
INSTITUI COMISSÃO E NOMEIA MEMBROS PARA PROCEDER COM A AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO DA EXPOLAF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG, no uso de suas atribuições, com amparo 
nos arts. 90, VI, e 116, II, d, ambos da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO a 29º EDIÇÃO DA EXPOLAF, a ser realizada no município de 
Conselheiro Lafaiete/MG, entre os dias 03 e 05 de outubro de 2025; 

CONSIDERANDO o Processo nº 103/2025, Pregão Eletrônico nº 050/2025. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação e monitoramento da 29º Edição da 

EXPOLAF, nos termos do Processo nº 103/2025, Pregão Eletrônico nº 050/2025. 
 
Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes representantes para compor a Comissão de Avaliação e 

monitoramento, nos termos do art. 1º: 
 
I -BRUNO LUIZ ALEIXO PEREIRA; 
II - GUILHERME RAMALHO NEVES DE ALBUQUERQUE; 
III - THALLES OLÍMPIO REZENDE PIO 
IV- GUSTAVO BRUNO ANDRADE SILVA 
V- ISABELLA BEATRIZ DRUMOND FAJARDO 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Portaria em vigor a partir de 

02/10/2025, sendo dada por publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
Conselheiro Lafaiete, 03 de outubro de 2025. 

 
Leandro Tadeu Murta dos Reis Chagas 

Prefeito Municipal 

Andréia Chagas de Andrade 
Procuradora Geral 

Página 21 de 27
Assinado por MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE: 19.***.***/****-51 Em 03/10/2025 16:58:50.

Diário Oficial Eletrônico - Município de Conselheiro Lafaiete - Edição N° 596 - 03/10/2025.

Diário Oficial Assinado Digitalmente com Certificado ICP-Brasil, protocolado com carimbo de tempo (SCT), conforme MP2200-2/2001.










































































































